проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________                                                                                                        № ______

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.1999 № 810 «Об образовании Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.12.1999 № 810 «Об образовании Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике» (с изменениями, внесенными постановлением от 23.08.2004 № 385) следующие изменения:
Положение о Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике, утвержденное указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);
Состав Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Республики Татарстан:
от 23.08.2004 № 385 «Об утверждении состава Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике»;
от 17.04.2006 № 175 «Об утверждении состава Правительственной комиссии Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В.Песошин

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________2019 г. №____
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________2019 г. №____)

[bookmark: Par41]
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН ПО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ И
ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ

1. Правительственная комиссия Республики Татарстан по научно-технической и инновационной политике (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, осуществляющим координацию деятельности республиканских органов исполнительной власти и взаимодействие с представителями предпринимательского сообщества для проведения единой государственной политики в области научно-технической и инновационной деятельности, согласованного решения задач по отдельным вопросам государственного управления, отнесенным федеральными законами к ведению субъекта Российской Федерации.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Российской Федерации, законами Республики Татарстан, актами Президента Российской Федерации, Президента Республики Татарстан, Правительства Российской Федерации, Кабинета Министров Республики Татарстан, а также настоящим Положением.
3. Основной задачей Комиссии является обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан в разработке и реализации основных направлений государственной политики в области научно-технической и инновационной деятельности, обеспечение роста объема выпуска инновационной продукции (товаров, работ, услуг), повышение конкурентоспособности наукоемкой продукции и качественного изменения структуры экспорта, в том числе по вопросам:
а) координации деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан по разработке проектов и реализации государственных программ Российской Федерации и государственных программ Республики Татарстан, содержащих мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической деятельности, в пределах полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации, установленных федеральными законами;
б) содействия реализации стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан и  обеспечение системной интеграции научно-технической, инновационной и промышленной политики;
в) повышения эффективности взаимодействия с республиканскими органами местного самоуправления, промышленными предприятиями и организациями, научными организациями и образовательными учреждениями, региональными институтами развития и региональной инновационной инфраструктурой, технологическими платформами и кластерами и другими заинтересованными организациями и общественными объединениями по вопросам научно-технической и инновационной деятельности;
г) государственного регулирования и поддержки конкурентоспособных научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ и инновационных проектов, направленных на реализацию приоритетных направлений развития науки, техники и технологий.
4. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие основные функции:
а) обеспечивает проведение комплексного анализа развития научно-технической и инновационной деятельности, определение основных направлений их дальнейшего развития;
б) подготавливает предложения по развитию инфраструктуры научно-технической и инновационной деятельности, осуществляемой в интересах Республики Татарстан, и  созданию интегрированных структур;
в) рассматривает предложения по размещению на территории республики новых производств, а также реконструкции и модернизации существующих производств с учетом технологических, экономических, социальных и экологических аспектов;
г) рассматривает предложения по развитию научно-технической и инновационной деятельности с использованием наиболее эффективных путей внедрения научных разработок через сеть малых и средних инновационных предприятий, способных в короткие сроки и с минимальными затратами разрабатывать конкурентоспособную наукоемкую продукцию;
д) подготавливает предложения по определению механизмов стимулирования конкурентоспособности наукоемкой продукции;
е) рассматривает предложения по повышению результативности деятельности финансовых институтов развития;
ж) координирует деятельность исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан по вопросам международного научно-технического и технологического сотрудничества;
з) подготавливает предложения по совершенствованию нормативной правовой базы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
и) утверждает перечень научно-исследовательских работ, опытно-конструкторских и технологических работ, инновационных проектов, предлагаемых к включению в государственную программу и дальнейшей их реализации за счет средств бюджета Республики Татарстан, сформированный по результатам прохождения научно-технической и финансово-экономической экспертизы научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, инновационных проектов;
к) рассматривает материалы о ходе выполнения государственных программ  Республики Татарстан, содержащих мероприятия в сфере поддержки инновационной и научно-технической деятельности, а также подготавливает предложения по повышению эффективности их реализации.
5.  Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право в установленном порядке:
а) запрашивать в установленном порядке у  исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, а также у предприятий, учреждений и организаций информацию (материалы) по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
б) приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, а также территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, и принимать соответствующие решения;
в) заслушивать руководителей органов государственной власти Республики Татарстан и членов Комиссии по вопросам, касающихся выполнения принимаемых Комиссией решений;
 г)  формировать рабочие группы из числа представителей и специалистов заинтересованных органов исполнительной власти Республики Татарстан, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений для проработки вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии.
6.  Состав Комиссии утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.
7. Председателем Комиссии является Премьер-министр Республики Татарстан. Председатель Комиссии имеет заместителя.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом и планами работы, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются ее председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.
Планы работы рабочих групп утверждаются их руководителями.
9. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полгода. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
10. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
На заседание Комиссии могут приглашаться представители исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений, не входящие в состав Комиссии.
11. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
12. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании.
Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов исполнительной власти.
13. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Министерством экономики Республики Татарстан, организационно-техническое обеспечение деятельности - Аппаратом Кабинета Министров Республики Татарстан.

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от_____________2019 № ___
(в редакции постановления
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от __________2019 г. №____)

СОСТАВ
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ

	Песошин Алексей
Валерьевич
	Премьер-министр Республики Татарстан – председатель комиссии

	Абдулганиев Фарид
Султанович
	министр экономики Республики Татарстан – заместитель председателя комиссии

	Киреева Индира
Радыковна
	заместитель министра экономики Республики Татарстан – секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Айдельдинов Айнур
Тауфикович
	директор НКО «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан» (по согласованию)

	Абдуллазянов Эдвард
Юнусович
	ректор Казанского государственного энергетического университета (по согласованию)

	Агеев Шамиль
Рахимович
	председатель Союза торгово-промышленной палаты Республики Татарстан (по согласованию)

	Ахметов Марат
Готович
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

	Бурганов Рафис
Тимерханович
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр образования и науки Республики Татарстан

	Гайзатуллин Радик
Рауфович

	министр финансов Республики Татарстан

	Гайнутдинов Ренат
Вагизович
	начальник Управления экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан

	Гафуров Ильшат
Рафкатович
	ректор  Казанского (Приволжского) федерального  университета (по согласованию)

	Гильмутдинов Альберт
Харисович
	ректор Казанского национального исследовательского технического университета им. А.Н. Туполева (по согласованию)

	Губайдуллин Экзам
Саматович
	председатель Совета муниципальных образований Республики Татарстан (по согласованию)

	Загидуллин Рустем
Ильдусович

Зарипова Эльмира
Амировна

	министр юстиции Республики Татарстан

министр труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

	Каримов Альберт
Анварович
	заместитель Премьер-министра – министр промышленности и торговли Республики Татарстан

	Лаврентьев Александр
Петрович
	президент Регионального объединения работодателей «Ассоциации предприятий и предпринимателей Республики Татарстан», председатель совета директоров ОАО «Казанский вертолетный завод» (по согласованию)

	Насыбуллин Тимур
Анварович
	[bookmark: _GoBack]генеральный директор	ГУП РТ «Татарстанский центр научно-технической информации» (по согласованию)

	Низамов Рашит
Курбангалиевич
	ректор Казанского государственного архитектурно-строительного университета (по согласованию)

	Садыков Марат
Наилевич

	министр здравоохранения Республики Татарстан

	Салахов Мякзюм
Халимуллович
	президент Академии наук Республики Татарстан (по согласованию)

	Салихов Айдар
Раифович
	генеральный директор	НО «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» (по согласованию)

	Сафин Ленар
Ринатович
	министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

	Синяшин Олег
Герольдович
	директор Института органической и физической химии им. А.Е.Арбузова Казанского научного центра РАН, Председатель Казанского научного центра РАН
(по согласованию)

	Созинов Алексей
Станиславович
	ректор Казанского государственного медицинского университета (по согласованию)

	Темиргалиев Тимур
Фаритович
	директор	НО «Гарантийный фонд Республики Татарстан» (по согласованию)

	Тимирясова Асия
Витальевна
	ректор Казанского инновационного университета имени В.Г. Тимирясова (по согласованию)

	Тормасов Александр
Геннадьевич

	ректор Университета Иннополис (по согласованию)

	Файзуллин Ирек
Энварович

Фаттахов Дамир
Ильдусович
	министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан
министр по делам молодежи Республики Татарстан

	Хайруллин Айрат
Ринатович

	министр информатизации и связи Республики Татарстан

	Халимов Ренат
Азатович

	генеральный директор АО «ОЭЗ «Иннополис»
(по согласованию)

	Хамаев Азат
Киямович

	министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

	Шагивалеев Тимур
Наилевич

	генеральный директор АО «ОЭЗ ППТ «Алабуга»
(по согласованию)

	Шадриков Александр
Валерьевич
	министр экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

	Юшко Сергей
Владимирович
	ректор Казанского национального исследовательского технологического университета (по согласованию)

	Яруллин Рафинат
Саматович
	генеральный директор ОАО «Татнефтехиминвест-холдинг» (по согласованию)